

2013年度(第27期) 決算報告書

2013年4月1日から2014年3月31日まで

目 次

1. 活 動 計 算 書
2. 貸 借 対 照 表
3. 計 算 書 類 の 注 記
4. 財 産 目 録
5. J A N I C 緊 急 救 援 基 金 会 計 報 告 書

特定非営利活動法人 国際協力NGOセンター (JANIC)

活動計算書

(2013年4月1日から2014年3月31日まで)

単位:円

科 目	金 額
I. 経常収益	185,694,889
1. 受取会費	15,845,000
正 会 員 会 費	8,780,000
協 力 会 員 会 費	7,065,000
個 人 会 員	1,265,000
団 体 会 員	2,550,000
企 業 会 員	3,250,000
2. 受取寄付金	38,481,114
受 取 寄 付 金	38,124,009
資 産 受 贈 益	57,105
協 賛 金	300,000
3. 受取助成金等	75,621,091
受 取 助 成 金	75,621,091
4. 事業収益	55,617,393
受 託 事 業 収 益	48,753,726
自 主 事 業 収 益	6,863,667
5. その他収益	130,291
受 取 利 息	13,034
雑 収 益	117,257
II. 経常費用	175,761,088
1. 事業費	153,518,232
(1) 人件費	72,798,925
給 料 手 当	60,408,164
退 職 給 付 費 用	290,164
法 定 福 利 費	9,314,769
福 利 厚 生 費	2,785,828
(2) その他経費	80,719,307
売 上 原 価	232,820
製 品 原 価	208,698
支 払 寄 付 金	15,682,716
業 務 委 託 費	11,718,727
諸 謝 金	4,149,133
印 刷 製 本 費	3,762,896
会 議 費	1,039,589
旅 費 交 通 費	10,539,813
通 信 運 搬 費	1,191,768
消 耗 品 費	3,486,965
修 繕 費	1,387,689
地 代 家 賃	6,406,960
水 道 光 熱 費	1,266,883
支 払 一 一 料	1,143,970
減 価 償 却 費	1,772,249
支 払 保 険 料	156,278
車 両 費	453,222
諸 会 費	169,500
支 払 手 数 料	1,065,371
研 修 費	14,341,051
交 際 費	101,534

単位:円

科 目	金 額
広 告 費	158,005
租 税 公 課	136,100
為 替 差 損	997
雑 費	145,739
棚 卸 資 産 減 耗 損	634
2. 管 理 費	22,242,856
(1) 人 件 費	15,437,596
給 料 手 当	12,333,744
退 職 金	25,547
退 職 給 付 費 用	57,807
法 定 福 利 費	2,213,473
福 利 厚 生 費	554,914
採 用 教 育 費	252,111
(2) そ の 他 経 費	6,805,260
製 品 原 価	652,908
印 刷 製 本 費	313,950
会 議 費	48,253
旅 費 交 通 費	247,190
通 信 運 搬 費	491,487
消 耗 品 費	500,344
修 繕 費	254,790
地 代 家 賃	821,940
水 道 光 熱 費	86,699
支 払 一 入 料	75,296
減 価 償 却 費	185,262
支 払 保 険 料	9,900
諸 会 費	131,000
支 払 手 数 料	1,126,554
研 修 費	22,000
交 際 費	113,287
租 税 公 課	1,709,100
雑 費	15,300
当 期 経 常 増 減 額	9,933,801
Ⅲ. 経 常 外 収 益	74,920
退 職 給 付 引 当 金 戻 入 額	74,920
Ⅲ. 経 常 外 費 用	3,338,889
前 期 損 益 修 正 損	2,446,659
棚 卸 資 産 除 却 損	254,665
固 定 資 産 除 却 損	30,625
前 期 退 職 給 付 費 用	606,940
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額	6,669,832
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	142,000
当 期 正 味 財 産 増 減 額	6,527,832
前 期 繰 越 正 味 財 産 額	25,382,426
次 期 繰 越 正 味 財 産 額	31,910,258

※その他の事業は実施していません

貸借対照表

(2014年3月31日現在)

単位:円

科 目	金 額
(資産の部)	72,725,970
流動資産	69,791,944
現金及び預金	60,928,891
売掛金	230,386
棚卸資産	369,195
未収入金	7,213,604
その他流動資産	1,049,868
固定資産	2,934,026
有形固定資産	1,049,580
リース資産	1,049,580
無形固定資産	1,291,546
電話加入権	328,384
ソフトウェア	963,162
投資その他の資産	592,900
敷金	492,900
差入保証金	100,000
資 産 合 計	72,725,970
(負債の部)	40,815,712
流動負債	36,113,222
未払金	20,595,743
未払法人税等	142,000
未払消費税等	406,200
前受金	9,095,761
預り金	4,826,773
仮受金	30,000
未払費用	1,016,745
固定負債	4,702,490
長期リース債務	1,049,580
退職給付引当金	3,652,910
(正味財産の部)	31,910,258
前期繰越正味財産額	25,382,426
当期正味財産増減額	6,527,832
負債及び正味財産合計	72,725,970

計算書類の注記

1. 重要な会計方針に係る事項

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 個別法による最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却方法

①有形固定資産

建物付属設備 法人税法の規定に基づく定額法

器具及び備品 法人税法の規定に基づく定額法

リース資産 所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産であり、リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法

②無形固定資産

ソフトウェア 償却年数5年による定額法

(3) リース取引の処理方法

リース料総額が3,000千円以上の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末に発生していると認められる額を計上。なお、退職給付債務の計算に当たっては退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算し、会計基準変更時差異3,034,700円は5年で費用処理

(5) 消費税等の会計処理

税込方式

2. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

- ・共通する経費のうち、給料手当は従事割合に基づき按分
- ・共通する経費のうち、福利厚生費、通信運搬費、消耗品費、修繕費、水道光熱費、地代家賃、支払リース料、支払手数料及びソフトウェア、リース資産の減価償却費は期末職員数比に基づき按分

(2) 現物寄付の評価方法

- ・現物寄付を受けた棚卸資産の評価方法は市場価格によっています。

(3) 会計処理の変更

従来、地代家賃及び福利厚生費（通勤交通費）は現金主義にて計上していましたが、当事業年度より発生主義（前払費用及び仮払金）に変更したことにより、当期正味財産増減額が701,670円増加しました。

3. 会計方針の変更

従来、自主事業収益の海外旅行保険事務手数料は、収益計上を発生主義で計上しておりましたが、当事業年度より保険料支払期限到来基準に変更したことにより、当期正味財産増減額が143,715円減少しました。

4. 固定資産の増減内訳

単位:円

資産の種類		期首取得価額	当期増加額	当期減少額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	建物付属設備	735,000		735,000	0	0	0
	器具及び備品	342,090		342,090	0	0	0
	リース資産	3,704,400			3,704,400	2,654,820	1,049,580
	計	4,781,490	0	1,077,090	3,704,400	2,654,820	1,049,580
無形固定資産	ソフトウェア	3,980,896		928,000	3,052,896	2,089,734	963,162
	電話加入権	328,384			328,384	-	328,384
	計	4,309,280	0	928,000	3,381,280	2,089,734	1,291,546
投資その他の資産	敷金	503,900		11,000	492,900	-	492,900
	差入保証金	100,000	100,000	100,000	100,000	-	100,000
	計	603,900	100,000	111,000	592,900	-	592,900
合計	9,694,670	100,000	2,116,090	7,678,580	4,744,554	2,934,026	

5. 引当金の明細

単位:円

科目	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	3,071,572	954,911	373,573	3,652,910

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

単位:円

科目	計算書類に計上された金額	内役員及びその近親者との取引	内役員及びその近親者が支配している法人との取引
(活動計算書)			
受取寄付金			
寄付金	38,124,009	193,800	
自主事業収益			
アカウントリテリィの向上事業	60,000		10,000
セミナー事業	886,000		28,000
その他収益			
雑収益	117,257		5,500
事業費			
支払寄付金	15,682,716		960,135
諸謝金	4,149,133	223,500	5,000
旅費交通費	10,539,813		680
(活動計算書記)	69,558,928	417,300	1,009,315

7. 使途等が制約された寄付金等の内訳(物品による寄附を含む)

使途等が制約された交付寄付金等の総額	102,865,502
使途等が制約されていない交付寄付金等の総額	20,147,464
交付寄付金等の総額	123,012,966 円

※使途が制約された交付寄付金等の総額と活動計算書に計上した額との差額8,910,761円は前受金として貸借対照表に計上

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は31,910,258円ですが、そのうち、3,014,408円は(NGOサポート募金から翌期配分を予定している)使途が特定されている財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は28,895,850円です。

単位:円

事業内容	交付者	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
福島支援活動寄付金	ヤフー株式会社	0	142,282	142,282	0
	個人3名	0	112,000	112,000	0
福島支援活動助成金	立正佼成会一食平和基金	0	2,000,000	2,000,000	0
	日本労働組合総連合会	0	950,000	950,000	0
	特定非営利活動法人シャローム	0	2,100,000	2,100,000	0
	CWS Asia/Pacific	0	24,239,004	24,239,004	0
	International Medical Corps	0	398,125	398,125	0
	Direct Relief International JapanAmericanCitizensLeague	0	13,334,765	13,334,765	0
大震災に備える活動助成金	CWS Asia/Pacific	0	1,352,861	1,352,861	0
	Give 2 Asia	0	11,091,076	11,091,076	0
災害に強いNGO育成助成金	CWS Asia/Pacific	0	5,874,198	5,874,198	0
NGOの支援の質向上助成金	CWS Asia/Pacific	0	4,194,700	4,194,700	0
組織運営管理集中講座助成金	立正佼成会一食平和基金	0	4,866,189	4,866,189	0
NGOと企業の連携推進ネットワーク	日本労働組合総連合会	0	450,000	450,000	0
地域の縁助成金	公益財団法人庭野平和財団	0	2,844,478	2,844,478	0
CSOの開発効果助成金	CWS Asia/Pacific	0	125,695	125,695	0
	日蓮宗あんのん基金	0	300,000	300,000	0
CSOの開発効果寄付金	アユース	0	300,000	300,000	0
MDGs助成金	日蓮宗あんのん基金	0	500,000	500,000	0
	真如苑	0	1,000,000	1,000,000	0
MDGs寄付金	ありがとうインターナショナル基金	0	500,000	500,000	0
NGOサポート募金	フィリピン	0	5,221,075	5,221,075	0
	東日本大震災	615,620	187,000	802,620	0
	常設分野	2,777,091	11,871,293	11,633,976	3,014,408
合 計		3,392,711	93,954,741	94,333,044	3,014,408

8. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通り

単位:円

	実績合計額	事業部門計	政策提言・啓発活動 事業	NGOの支援者拡大事 業	他セクターとの連携・ 協働事業	NGO能力強化と社会 的責任の向上事業	東日本大震災対応事 業	管理部門
I. 経常収益	185,694,889	149,556,981	13,802,558	27,808,868	11,751,424	40,021,508	56,172,623	36,137,908
1. 受取会費	15,845,000	0	0	0	0	0	0	15,845,000
正会員	8,780,000	0						8,780,000
協力会員	7,065,000	0						7,065,000
2. 受取寄付金	38,481,114	18,333,650	800,000	17,279,368	0	0	254,282	20,147,464
受取寄付金	38,424,009	18,333,650	800,000	17,279,368	0	0	254,282	20,090,359
応援募金	20,090,359	0						20,090,359
MDGs啓発提言事業	500,000	500,000	500,000					
CSOの開発効果に関する調査提言	300,000	300,000	300,000					
福島支援活動事業	254,282	254,282					254,282	
NGOサポート募金	17,279,368	17,279,368	0	17,279,368	0	0	0	0
資産受贈益	57,105	0	0	0	0	0	0	57,105
資産受贈益	57,105	0						57,105
3. 受取助成金等	75,621,091	75,621,091	1,925,695	0	450,000	17,779,565	55,465,831	0
NGO組織運営管理集中講座	4,866,189	4,866,189				4,866,189		
CSOの開発効果に関する調査提言	425,695	425,695	425,695					
NGOの支援の質とアカウンタビリティの向上	4,194,700	4,194,700				4,194,700		
大震災に備える活動事業	12,443,937	12,443,937					12,443,937	
MDGs啓発提言事業	1,500,000	1,500,000	1,500,000					
福島支援活動事業	43,021,894	43,021,894					43,021,894	
災害に強いNGO育成プロジェクト	5,874,198	5,874,198				5,874,198		
地域の縁とNGOにおけるアクトレイジング事業	2,844,478	2,844,478				2,844,478		
NGOと企業の連携推進ネットワーク事業	450,000	450,000			450,000			
4. 事業収益	55,617,393	55,593,740	11,076,863	10,521,000	11,301,424	22,241,943	452,510	23,653
受託事業収益	48,753,726	48,753,726	11,074,863	6,096,001	10,947,834	20,635,028	0	0
自治体国際化協会との連携	8,024,840	8,024,840			8,024,840			
外務省グローバルフェスタ	2,833,429	2,833,429		2,833,429				
MDGs啓発提言事業・外務省NGO研究会	3,521,832	3,521,832	3,521,832					
外務省NGO海外スタディプログラム	20,635,028	20,635,028				20,635,028		
外務省NGO相談員	3,262,572	3,262,572		3,262,572				
外務省インターンプログラム	2,054,990	2,054,990	2,054,990					
NGO-JICA協議会	5,468,041	5,468,041	5,468,041					
ピースアーチひろしまプロジェクト	904,454	904,454			904,454			
広報サービス事業	520,000	520,000			520,000			
NGOと企業の連携推進ネットワーク	498,540	498,540			498,540			
NGO・労働組合国際協働フォーラム	1,000,000	1,000,000			1,000,000			
NGO・外務省定期協議会	30,000	30,000	30,000					
自主事業収益	6,863,667	6,840,014	2,000	4,424,999	353,590	1,606,915	452,510	23,653
講師派遣事業	2,536,415	2,536,415		2,536,415				
セミナー事業	886,000	863,000		641,500		221,500		23,000
広報事業	354,995	354,995		34,995	320,000			
物品販売事業	658,339	658,339		218,539	17,590	2,100	420,110	
アカウンタビリティの向上事業	60,000	60,000				60,000		
海外旅行保険事務手数料	1,322,315	1,322,315				1,322,315		
物品貸付事業	32,400	32,400					32,400	
出版事業	993,550	993,550		993,550				
その他	19,653	19,000	2,000		16,000	1,000		653

	実績合計額	事業部門計	政策提言・啓発活動 事業	NGOの支援者拡大事 業	他セクターとの連携・ 協働事業	NGO能力強化と社会 的責任の向上事業	東日本大震災対応事 業	管理部門
5. その他収益	130,291	8,500	0	8,500	0	0	0	121,791
受取利息	13,034	0						13,034
雑収益	117,257	8,500		8,500				108,757
II. 経常費用	175,761,088	153,518,232	13,848,745	33,695,471	16,503,384	38,099,137	51,371,495	22,242,856
1. 人件費	88,236,521	72,798,925	8,026,492	13,315,654	13,602,675	12,579,140	25,274,964	15,437,596
給料手当	72,741,908	60,408,164	6,616,063	11,090,984	11,029,272	10,209,145	21,462,700	12,333,744
退職給付費用	347,971	290,164	60,466	57,646	124,924	47,128		57,807
退職金	25,547	0						25,547
法定福利費	11,528,242	9,314,769	995,012	1,632,300	1,839,502	1,660,876	3,187,079	2,213,473
福利厚生費	3,340,742	2,785,828	354,951	534,724	608,977	661,991	625,185	554,914
採用教育費	252,111	0						252,111
2. その他経費	87,524,567	80,719,307	5,822,253	20,379,817	2,900,709	25,519,997	26,096,531	6,805,260
売上原価	232,820	232,820		230,320		2,500		
製品原価	861,606	208,698	20,962	117,993	26,772	15,548	27,423	652,908
支払寄付金	15,682,716	15,682,716		15,466,059			216,657	
業務委託費	11,718,727	11,718,727	800,100	516,243	656,884	1,110,000	8,635,500	
諸謝金	4,149,133	4,149,133	1,262,672	166,000	94,500	1,513,750	1,112,211	
印刷製本費	4,076,846	3,762,896	78,860			1,260,000	2,424,036	313,950
会議費	1,087,842	1,039,589	120,455	94,114	1,780	370,664	452,576	48,253
旅費交通費	10,787,003	10,539,813	1,631,580	597,910	755,111	3,637,652	3,917,560	247,190
通信運搬費	1,683,255	1,191,768	94,401	370,977	104,265	137,619	484,506	491,487
消耗品費	3,987,309	3,486,965	190,129	488,416	181,580	608,240	2,018,600	500,344
修繕費	1,642,479	1,387,689	135,173	177,410	123,649	174,315	777,142	254,790
地代家賃	7,228,900	6,406,960	648,900	821,940	562,380	1,665,940	2,707,800	821,940
水道光熱費	1,353,582	1,266,883	65,793	83,338	57,019	83,338	977,395	86,699
支払リース料	1,219,266	1,143,970	59,444	152,502	52,987	75,296	803,741	75,296
支払保険料	166,178	156,278	52,000	14,600	9,378	9,110	71,190	9,900
車両費	453,222	453,222		1,200			452,022	
減価償却費	1,957,511	1,772,249	493,289	384,762	126,758	185,262	582,178	185,262
諸会費	300,500	169,500	85,000	1,000	53,500	21,000	9,000	131,000
支払手数料	2,191,925	1,065,371	74,355	522,304	45,346	247,055	176,311	1,126,554
研修費	14,363,051	14,341,051		8,000	18,400	14,283,151	31,500	22,000
交際費	214,821	101,534	6,340	9,122	20,000	41,227	24,845	113,287
広告費	158,005	158,005		150,675		7,330		
租税公課	1,845,200	136,100	2,800	3,200	10,400	69,600	50,100	1,709,100
為替差損	997	997					997	
雑費	161,039	145,739		1,098		1,400	143,241	15,300
棚卸資産減耗損	634	634		634				
当期経常増減額	9,933,801	△ 3,961,251	△ 46,187	△ 5,886,603	△ 4,751,960	1,922,371	4,801,128	13,895,052
III. 経常外収益	74,920	74,920	0	74,920	0	0	0	0
退職給付引当金戻入額	74,920	74,920		74,920				
III. 経常外費用	3,338,889	3,281,048	114,436	356,261	236,434	841,595	1,732,322	57,841
前期損益修正損	2,446,659	2,446,659				744,962	1,701,697	
棚卸資産除却損	254,665	254,665		247,165		7,500		
固定資産除却損	30,625	30,625					30,625	
前期退職給付費用	606,940	549,099	114,436	109,096	236,434	89,133		57,841
税引前当期正味財産増減額	6,669,832	△ 7,167,379	△ 160,623	△ 6,167,944	△ 4,988,394	1,080,776	3,068,806	13,837,211

財 産 目 録

(2014年3月31日現在)

単位:円

科 目	金 額
I. 資産の部	72,725,970
1. 流動資産	69,791,944
現金及び預金	60,928,891
現金	511,851
手持現金	511,851
普通預金	50,247,259
東京三菱銀行 神保町支店 NGO-JICA協議会	99,165
東京三菱銀行 神保町支店 外務省定期協議会	53,292
三井住友銀行 神田支店	33,562,324
三井住友銀行 神田支店 会費口	619,848
三井住友銀行 神田支店 寄付金口	484,217
三井住友銀行 神田支店 サポート募金	5,583,029
三井住友銀行 神田支店 保険料口	4,228,514
みずほ銀行 早稲田支店 福島小口	591,738
みずほ銀行 早稲田支店	39
ジャパンネット銀行 本店 書籍	199,733
ジャパンネット銀行 本店 サポート募金	353,481
中央労働金庫 本店営業部 退職給付引当金	4,471,879
振替貯金	10,169,781
東京 00110-9-667050 会費	8,287,132
東京 00180-1-667032 書籍	136,662
東京 00140-2-409239 サポート募金	1,745,987
売掛金	230,386
書籍販売	8,245
クレジット寄付金、会費	11,000
口座振替会費、寄付金	62,000
保険事務代行手数料	133,029
広告協賛料	16,112
棚卸資産	369,195
貯蔵品	369,195
金券	16,523
切手	15,362
封筒	4,527
出版物(シナジー)	332,783
未収入金	7,213,604
NGO相談員受託料 外務省	599,408
福島の支援活動助成金 CWS Asia/Pacific	1,404,232
NGO研究会受託料 外務省	3,521,832
NGO・JICA協議会受託料 (独)国際協力機構	1,351,456
正会員会費	70,000
講師料 2件	135,000
シナジー広告料	100,000
火災保険還付	1,000
25年度労災保険料	16,935
誤認戻し料金	11,120
前払法人、住民税還付金	2,621

科 目	金 額
その他流動資産	1,049,868
前払金	348,130
26年度会費	50,000
26年度会計ソフト保守料	54,000
海外航空券代	244,130
前払費用	470,000
26年4月分家賃	470,000
仮払金	231,670
26年4月通勤費	231,670
立替金	68
NGOと企業の連携推進ネットワーク	68
2. 固定資産	2,934,026
(1)有形固定資産	1,049,580
リース資産 印刷機	1,049,580
(2)無形固定資産	1,291,546
電話加入権	328,384
ソフトウェア ウェブサイト計3件	963,162
(3)投資その他の資産	592,900
敷金 福島事務所以下2件	492,900
差入保証金 一年満期海外包括保険料	100,000
資産合計	72,725,970
II. 負債の部	40,815,712
1. 流動負債	36,113,222
未払金	20,595,743
25年度雇用保険料	8,397
3月分印刷機リース料	61,740
3月分業務交通費	15,120
組織運営事業謝礼金	100,000
組織運営助成金返金 立正佼成会一食平和基金	133,811
アルバイト給与他 3名	247,510
縁事業委託費 4件	800,000
3月分通信運搬費 2件	20,336
海外スタディ受託料返納 外務省	7,142,972
ホームページ作成料	160,125
Q&A事業交通費他	136,200
3月分PC保守料	11,137
印刷機インク代	220,500
消耗品代	89,099
災害に強いNGO育成事業テキスト印刷代	1,260,000
25年度下期税理士報酬	60,000
3月分社会保険労務士報酬	40,000
健康診断料	9,450
福島支援事業DVD作成他 31件	4,083,780
大震災に備える事業委託料他 9件	4,677,861
大震災に備える事業助成金返金 CWS Asia/Pacific	858,457
JICA協議会業務委託料 2件	200,026
委託販売原価	2,764

科 目	金 額
振込手数料	12,915
クレジット支払	182,643
3月分HPデータバックアップ料	39,900
サーバーデータ復旧確認料	21,000
未払法人税等	142,000
未払消費税等	406,200
前受金	9,095,761
協力会員26年度会費	180,000
シナジー年間購読料26年度分	5,000
Q&A事業助成金 CWS Asia/Pacific	587,605
東日本震災事業助成金 DRI	2,500,000
大震災に備える事業助成金 G2A	5,247,883
地域の縁助成金 公益財団法人 庭野平和財団	575,273
預り金	4,826,773
3月分住民税	203,213
3月分源泉徴収税	142,748
3月分厚生年金保険料	49,825
3月分健康保険料	77,040
2月分海外旅行保険料	4,201,490
外務省定期協議会運営資金	53,292
NGO-JICA協議会交通費	99,165
仮受金	30,000
連携推進ネットワーク会費	30,000
未払費用	1,016,745
給料	214,745
法定福利費	761,931
水道光熱費	40,069
2.固定負債	4,702,490
長期リース負債	1,049,580
印刷機リース代 三井住友トラストパナソニックファイナンス	1,049,580
退職給付引当金	3,652,910
Ⅲ.正味財産の部	31,910,258
前期繰越正味財産額	25,382,426
当期正味財産増減額	6,527,832
負債及び正味財産合計	72,725,970

JANIC緊急救援基金収支計算書

〔 2013年 4月 1日から
2014年 3月31日まで 〕

単位:円

科 目	本 年
I. 経常収益	2,018
受取利息	2,018
II. 経常費用	1,575
支払手数料	1,575
当期経常増減額	443
当期正味財産増減額	443
前期繰越正味財産額	12,688,320
次期繰越正味財産額	12,688,763

JANIC緊急救援基金貸借対照表

(2014年 3月31日現在)

単位:円

	本 年
(資産の部)	12,688,763
流動資産	12,688,763
現金及び預金	12,688,763
資産合計	12,688,763
(負債の部)	0
流動負債	0
(正味財産の部)	12,688,763
前期繰越正味財産額	12,688,320
当期正味財産増減額	443
負債及び正味財産合計	12,688,763